
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 302

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4984 del 09/05/2022

OGGETTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENRGIA ELETTRICA DA FONTE IDRICA 
DENOMINATO "MUCONE 1" SITO NEI COMUNI DI ACRI E BISIGNANO (CS) - SOCIETÀ 
HYDROWATT- APPROVAZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente reggente del SETTORE

VISTI/E
✔ la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  315  del  14/02/2005  che  approva  il  Piano 

Energetico Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;

✔ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;

✔ la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili”;

✔ l’Allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi per l'installazione 

e  l'esercizio  di  nuovi  impianti  da  fonti  rinnovabili,  interventi  di  modifica,  potenziamento, 

rifacimento  totale  o  parziale  e  riattivazione,  nonché  opere  connesse  ed  infrastrutture 

indispensabili  alla  loro  costruzione ed  esercizio  in  applicazione del  Decreto  Legislativo  29 

dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 2001/77/CE";

✔ le  Linee  Guida  Nazionali  adottate  ai  sensi  dell’art.  12  comma  10  del  D.Lgs.  387/2003, 

approvate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite 

dalla D.G.R. n. 871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;

✔ il  Decreto  Legislativo  3  Marzo  2011,  n.  28  “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE  sulla 

promozione  dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva 

abrogazione delle direttive 2001/77/CE e2003/30/CE”;

✔ la L.R.17/2000 in materia di autorizzazioni per la costruzione ed esercizio di elettrodotti;

✔ il  Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica (QTRP) adottato con delibera del 

Consiglio  Regionale n.  300 del  22 aprile  2013 ed approvato in  via definitiva dal  Consiglio 

Regionale con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016, pubblicata sul Burc n. 84 

del 5.8.2016;

✔ la  Direttiva  UE  2018/2001,  c.d.  RED  II,  sulla  promozione  dell’uso  dell’energia  da  fonti 

rinnovabili;

✔ il D.lgs 8 novembre 2021 , n. 199 Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001, sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili;

✔ la L.241/90 ess.mm.ii;

✔ la  Legge  Regionale  13.03.1996  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

✔ il  Decreto  n.  354  del  21.06.1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

✔ il  nuovo  Regolamento  Regionale  n.  3/2022  sulla  riorganizzazione  amministrativa  dei 

dipartimenti approvato con D.G.R. n. 159 del 20/04/2022; 

✔ la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la  quale, è stato individuato il Dott. Fortunato Varone 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; 

✔ il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico di Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

✔ il D.D.G. n.11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, 

all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rinnovabili  e  non  rinnovabili”  già  conferitogli  con  DDG  n.8844/2021,  successivamente 

riconfermato con D.D.G. n. 4666 del 29/04/2022;

✔ la  D.D.G.  n.12786  del  17.10.2019,  con  la  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Posizione 

Organizzativa al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativi per 

impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

CONSIDERATO che

• con D.D.G. n. 1167  del 09/02/2022 la Regione Calabria ha rilasciato in favore della  

Società HYDROWATT S.p.A. l’autorizzazione unica  per  la costruzione e l’esercizio 

dell’impianto di produzione di  energia  elettrica  da  fonte  idrica   denominato  “ 

Mucone1”, con relative opere di connessione  ubicato nei Comuni di Acri e Bisignano 

(CS)  della potenza di  456,60 kW ; 

• la Società HYDROWATT S.p.A., attraverso il suo  Amministratore Delegato, nella sua 

qualità  di  soggetto  responsabile  delle  attività  di  progettazione,  autorizzazione, 

realizzazione  e  conduzione  dell’impianto  idroelettrico  denominato  “Mucone  1”,   con 

istanza   acquisita  al  prot.  Siar  n.163648  del  04.04.2022,  ha  avanzato   richiesta  di  

variante  non sostanziale  al fine di garantire un valore più alto del carico idraulico sulle 

opere di valle, indispensabile per fornire il servizio irriguo ai settori e ai comizi serviti  in  

funzione  anche dei maggiori fabbisogni di risorsa idrica registrati negli ultimi anni  e 

pertanto il valore del tirante idraulico nella vasca Mucone dovrà essere mantenuto ad 

una  quota maggiore rispetto a quello preventivato in fase di progetto originario a cui è 

conseguito il rilascio dell’ A.U. e di conseguenza il salto disponibile per la produzione 

della centrale “MUCONE 1”  scenderà dal valore di 12,16 metri, al valore di 10,60 metri;

• in  conseguenza  di  tale  abbassamento  la  potenza  nominale  di  concessione  della 

centrale idroelettrica “MUCONE 1” si riduce dal valore di 456,60 kW, al nuovo valore di  

398,00 kW;

• a seguito della riduzione della potenza e dell’aumento dei costi  dei materiali  e delle 

forniture tecnologiche dei macchinari da impiegare per la costruzione dell’impianto in 

argomento la società intende installare nella costruenda centrale “MUCONE 1” n.  1 

turbina idraulica di produzione, in sostituzione delle precedenti n. 2 turbine riportate nel 

progetto approvato in sede di rilascio di A.U.;

• dall’esame della documentazione fornito dalla società la variante proposta riguarda la 

sola potenza di concessione  che passa dagli originari 456,60 kW, al valore di 398,00 

kW  e riduzione del numero delle turbine, mentre rimamgono invariate le caratteristiche 

architettoniche delle opere edili autorizzate con il Decreto di Autorizzazione Unica n. 

1167 del 09/02/2022;

• in  merito  alla  suddetta  proposta  di  variante,  con Decreto  n.1863 del  24/02/2022,  il 

Dipartimento Territorio e Tutela  dell’Ambiente -  Settore Demanio Idrico ha espresso 

parere  favorevole   rispetto  a  quanto   già  autorizzata  con  decreto  n.12622  del 

21.10.2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  autorizzare  la  variante  non  sostanziale  attinente  alla 

costruzione dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte idrica, denominato “ 

Mucone 1 ” sito nel Comuni di  Acri e Bisignano (CS) che consiste nella riduzione  della 

potenza  che dal valore di 456,00 KW viene ridotta  al valore di 398,00 kW , e inoltre  la 

riduzione delle turbine idrauliche  che da due passano ad una. Il tutto, fatti salvi i diritti di  

terzi, e le condizioni  per come stabiliti  nell’autorizzazione  unica rilasciata con D.D. 

n.1167  del 09.02.2022 .

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Alla stregua dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento e del  parere di legittimità e 

regolarità amministrativa dell’atto reso dallo stesso, 

DECRETA

per le motivazioni che precedono:

 di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 del Decreto Legislativo n. 387/2003, della 

L.R. n. 42 del 29.12.2008 e delle Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12, 

comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  387/2003  (approvate  con  Decreto 

Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18.09.2010, recepite con delibera di 

Giunta  Regionale  n.  871/2010  e  richiamate  dal  D.Lvo.  n.  28/2011)  ,  la  Società 

HYDROWATT S.p.A. . - con sede legale in via Dismano, 1280 – 47522 Cesena (FC) - 

alla  variante non sostanziale  attinente alla costruzione dell’impianto di produzione di 

energia elettrica da fonte idrica, denominato  “ Mucone 1 ” sito nel Comuni di  Acri e 

Bisignano (CS) che consiste nella riduzione  della potenza  che dal valore di 456,00 KW 

viene ridotta al valore di 398,00 kW , nonché  alla riduzione delle turbine idrauliche  che 

da due  passano ad una. Il tutto, fatti salvi i diritti di terzi, e le condizioni per come stabiliti 

nell’autorizzazione  unica rilasciata con D.D. n.1167  del 09.02.2022;

 di disporre che, a cura e spese della Società HYDROWATT S.p.A., il  presente decreto 

venga  pubblicato  su  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale  e  su  uno  a  diffusione 

regionale;

 di notificare il presente decreto alla Società HYDROWATT S.p.A. al Consorzio di Bonifica 

Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino ai Comuni di Acri e Bisignano  (CS);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, i 

soggetti  interessati  potranno  proporre,  avverso  lo  stesso,  ricorso  giurisdizionale  al 

Tribunale Amministrativo di Catanzaro e in alternativa entro 120 (centoventi) giorni dal 

medesimo termine ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della  L. 

R.  n.  11/2011  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs. 

14/03/2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


